İbn Sînâ ve Gazzâlî sonrasında Fahreddin Râzî tarafından temel çerçevesi oluşturulan “müteahhirün” dönemi düşüncesinin önemli bir temsilcisi olan Urmevî’nin felsefî olarak iki isimden doğrudan etkilendiği bilinmektedir:

Hocası Kemâleddin b. Yûnus (ö. 639/1241) ve meslektaş/dostu Efdaluddin el-Hûneçî (ö. 646/1249). Urmevî’nin felsefî görüşlerini tespit noktasında başvurulabilecek başlıca eseri, Selçuklu Sultanı II. İzzeddin Keykâvûs’a (slt. 1246-1257) ithaf ettiği ve Farsça olarak kaleme aldığı Letâifü’l-hikme’dir. Az sayıda otobiyografik malumat da içeren bu eser, “hikmet-i ilmi” ve “hikmet-i

Bu bakımdan, dînî ilimlerin gelişim sürecinin doğru bir tarzda tespit edilip değerlendirilmesi konusunda, Selçuklular döneminin, ilgi çekici örnek ve malzemeler sunacağını düşünüyoruz.

Selçuklular tarihi, Büyük Selçuklular Dönemi (430-590/1038-1193) ve Anadolu Selçukluları Dönemi (467-718/1075-1318) olmak üzere iki dönem hâlinde ele alınmakla birlikte, dönem sonrası vefat eden önemli hadisçileri de tebliğ kapsamında göreceğiz. Çünkü büyük beyinleri, kendi bireysel yetenek ve çabaları yanında, bir o kadar da içinde yetiştiği ilmî çevre ve ortamlar üretir.

Prof. Dr. Möhsün NAĞISOYLU
Azerbaycan Millî İlimler Akademisi

Selçuklular Döneminde gerekse pozitif bilimlerin astronomi, astroloji, tıp; gerekse beşeri bilimlerin dil ve edebiyat gelişiminde muayyen emeği geçmiş seçkin bilim adamlarından biri Ebü'l-Fazl Hubeş b. İbrahim Tiflîsî'dir (d. 600/1203-04[?]). Çeşitli ilim alanında Arapça ve Farsça yaklaşık olarak yirmi beş eser yazmış Tiflîsî'nin Azeri Türkü olduğu kanaatindeyiz. Âlimin nisbesine göre, o, Tiflîs'tendir ki, bu şehirde de eskiden beri Azeri Türklerinin yaşadığı bellidir. İran bilim adamlarından İrec Afşar ve Ahmet Münzevi de Tiflîsî'nin Azerbaycan kökenli olduğu kanaatinde dirler.

Tiflîsî'nin Beyanü'n-Nücum, Medhalî'n-Nücum ve Usulü'l-Melahim ve ya Melhamatü Danyal eserleri ise astrolojiye aittir.

Tiflîsî, dil ve edebiyat konularında da birkaç eser yazmıştır ki, onlardan en meşhuru Kanunü'l-Edeb kitabıdır. Arapça-Farsça bir sözlük olup 548/1153.yılında telif edilen bu eserin hemin yılda istinsah edilen bir nüshası Türkiye'dedir. Bu nüshanın müellif hattı olma ihtimali güçlüdür. İran âlimi Kulamriza Tahir Tiflîsî'nin bu eserinin metnini yayımlamıştır. Müellifin Kavafî veya Tercümanü'l-Kevafî eseri ise edebiyatla ilgilidir ve Farsçadır.

İşte bu bildiriye Mesnevî 'si mihver olmak üzere Mevlâna'nın eserlerindeki Moğol algısı ele alınmaya çalışılacaktır.

FAHREDDİN-İ İRÂKÎ DÎVÂNINDA BİLİM VE DÜŞÜNCE İNSANLARI

Yrd. Doç. Dr. İbrahim KUNT
Selçuk Üniversitesi

Hemedan yakınlarında 610/1213 yılında doğan İrâkî, iyi bir öğrenim görerek on yedi yaşında Hemedan'daki Şehristan Medresesinde ders vermeye başlamış, kısa bir süre sonra Hindistan'a giderek Şeyh Zekeriya'yı Multânî'nin hizmetine girmiş, yıllar sonra Anadolu'ya gelerek Sadreddîn-i Konevî'nin hizmetine girip Fusûsu'l-hikem ve Fütûhâtü'l-Mekkiyye derslerine devam etmiştir.

Gıyâseddîn Keyhusrev döneminin meşhur tarikat şeyhleri arasında Fahreddîn-i İrâkî'nin de adı geçmektedir. Molla Câmî'nin Nefehâtü'l-üns isimli eserinde, Fahreddîn-i İrâkî'nin Anadolu'daki ikametinin Selçuklu veziri Mu'ineddîn Pervâne'nin 1277'de öldürülmesine kadar devam ettiği kaydedilmektedir.

Daha sonra Mısır'a ve oradan Şam'a giden İrâkî, 686-688/1287-1289 yıllarında Şam'da vefat etmiş, Muhyiddîn İbnü'l-Arabî'nin mezarının ya-

nına defnedilmiştir.

Menâkibu'l-ârifin'de, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî ve Mevlevî çevreleriyle yakın dostluklar kurarak Fahreddîn-i İrâkî'nin, zaman zaman Mevlânâ'nın medresesindeki semâ törenlerine de katıldığından, Mevlâna ile birlikte semâ ettiklerinden, Fahreddîn-i İrâkî'nin Mevleviler arasında önemli bir şahıs olduğundan bahsedilmektedir.

Fahreddîn-i İrâkî'nin, kalendermeşrep bir sûfi olarak ömür geçirdiği de birçok eserde bildirilmektedir.

Farsça Dîvân: Yirmi altı kaside, 305 gazel, üç terkîb-i bend, dört tercî-i bend, rubâî, müselle ve kıt'alardan oluşan dîvânın bilinen en eski nüshası Süleymaniye Kütüphanesindedir (Nazif Paşa, Nu. 915). 729/1328 tarihli bu dîvân, Fahreddîn İrâkî'nin külliyyâtı içinde, Sa'îd-i Nefisî ve Muhammed Derviş tarafından "Külliyyât-ı Şeyh Fahrüddîn İbrâhîm-i Hemedânî el-mütehallas be-'İrâkî" adıyla İran'da yayımlanmıştır (Tahran 1335/1956 ve 1362/1983). Türkiye'de bu dîvân hakkında herhangi bir araştırma yapılmamıştır.

Dîvân içerisinde yer alan kasidelerden iki tanesinin Sadreddîn-i Konevî için yazıldığı bilinmektedir. Bu çalışmada Fahreddîn-i İrâkî dîvânı incelenerek İbn-i Arabî, Celâleddîn-i Rûmî ve dönemin diğer önemli kişilerine yapılan atıflar belirlenecek, bu sayede Fahreddîn-i İrâkî tarafından yapılan tespitler tarihî ve tasavvufî açıdan incelenecektir.

Savaş meydanlarında gösterdikleri kahramanlıklara eş değer hizmeti ilmî alanda da sergilemiştir. Buna örnek olan önemli bir bilgini, dil ve tefsir sahasında kıymetli eseriyle bilinen müfessir Zemahşerî'yi verebiliriz. O, Selçuklu Sultanı Melikşâh ve onun değerli veziri Nizâmü'l-Mülk devrinde, bilim ve edebiyatın ilgi gördüğü bir zamanda 467/1074 yılında dünyaya gelmiştir. Doğduğu köy, Türkistan'ın büyük bir bölümünü teşkil eden Hârizm bölgesinin Zemahşer köyüdür. Adı, Ebu'l-Kâsım Mahmud b. Ömer'dir. Zemahşerî, doğup yaşadığı bu bölgeye nispetle Türk olduğu kabul edilir. Devrin geleneği olarak ilmî tartışmaların ve gelişmelerin yoğun olduğu bölgelere seyahat eden Zemahşerî, öncelikle Buhara'ya sonra da Horasan ve Bağdat gibi ilim merkezlerine gitmiş; Mekte'de uzun zaman geçirdiğinden, Carullâh, yani "Allah'a Komşu" lakabını almıştır, farklı bölgeleri dolaşarak, sanki bir arının farklı çiçeklerden bal alması gibi, değişik hocalardan ilim derlemiştir. Dil ve gramer açısından büyük bir deha olan Zemahşerî Kur'an yorumuna yeni bir açılım sağlamış, dirayet tefsirinin temel örneğini vermiş, Kur'an-ı Kerim'in taklit edilemez bir i'câz özelliğine sahip olduğunu göstermiştir. Bilginimiz 538/1144 tarihinde Cürçâniye kasabasında vefat etmiştir.

Hârizm bölgesi kültür ve fikir hayatımızda çok önemli bir yere sahiptir. Türklerin egemenliğinden önce da önemli bir kültür ve bilim merkezi olan bölge, Türk egemenliğine girdikten sonra da bu özelliğini zenginleştirmiştir.

Bu dönemde burada yoğun ilmî potansiyel oluşmuş, Nişabur medreselerinde okumuş yetişmiş bir çok âlimi İslam coğrafyasına yayılmış, eserleri ile, İslâm düşünce hayatına etki etmiştir. Tebliğimizde bu konu üzerinde durulacaktır.

EBU'L-FADÂİL AHMED B. MUHAMMED B. EL-MUZAFFER B. EL-MUHTÂR ER-RÂZÎ EL-AKSARÂÛÎ'NİN (Ö. 631/1234'TEN SONRA) "HUCECU'L-KUR'ÂN Lİ CEMÎ'Î'L-MİLELİ VE'L-EDYAN" ADLI ESERİNDE TAKİP ETTİĞİ METOD: TAHLİL VE DEĞERLENDİRME

Doç. Dr. Seyit BAHÇIVAN
Selçuk Üniversitesi